



Elaborado por [José Carmo](#)

Fonte: DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos

Surpresa positiva com a geração de empregos em setembro é mais um sinal de melhora do mercado de trabalho

A criação líquida chegou a 157 mil vagas, superando as expectativas (130 mil) e com a melhora concentrada em serviços. Ao descontar os efeitos sazonais, foram criados 61 mil postos e, com isso, a média do terceiro trimestre chegou a 54 mil vagas por mês. Estimamos que, para estabilizar a taxa de desemprego, o emprego formal deve apresentar geração aproximada de 50 mil vagas e, portanto, o Caged já sugere melhora da taxa de desemprego. Os salários nominais dos admitidos apresentaram alta interanual de 5,8%, trazendo um sinal favorável para o consumo das famílias à frente.

Segunda prévia do IGP-M surpreendeu para cima, puxado por fatores pontuais

O indicador avançou 0,85% em outubro, ante expectativa de 0,72%. A alta foi bastante concentrada em minério de ferro e milho, enquanto os núcleos continuaram desacelerando. O comportamento recente do IGP-M está, portanto, alinhado com nosso cenário de inflação ao consumidor, de alta de 3,1% neste ano.

Economia chinesa deve estabilizar nos próximos meses

Ainda assim, o terceiro trimestre encerrou em ritmo mais fraco. O PIB cresceu 6,0% em relação ao mesmo período do ano passado, frustrando as expectativas (6,1%) e desacelerando ante o segundo trimestre (6,2%). Destacamos, contudo, a surpresa positiva com a produção industrial em setembro, que avançou 5,8% ante expectativa de alta de 5,0%, mostrando importante aceleração frente a agosto (4,4%). Ao mesmo tempo, houve discreta melhora do comércio varejista e dos investimentos na passagem de agosto para o mês passado. Dessa forma, entendemos que há sinais mais favoráveis vindos dos dados mais recentes. Os estímulos, moderados, porém ainda presentes, e uma possível trégua das tensões com os EUA, devem garantir estabilidade, ao redor de 6,0%.

Atividade industrial continuou desacelerando nos EUA

Após surpresa baixista com o desempenho do comércio varejista, o resultado da produção industrial também frustrou as expectativas em setembro, com queda de 0,4% (ante retração esperada de 0,2%). A abertura setorial mostrou que a perda de tração foi disseminada. Vale lembrar que a indústria foi o primeiro segmento a sofrer os impactos das tensões com a China, diante da desaceleração da confiança e dos investimentos, e há sinais de que essa desaceleração começa a ser transmitida para o consumo.



- Com agenda fraca de indicadores aqui e no exterior, o foco estará no discurso de membros do Federal Reserve e na tramitação do projeto do Brexit.
- O Parlamento Europeu se reunirá amanhã para votar a proposta.

Pré - Market ADVFN

B3 avança mais de 1% após reverter decisão no Carf em processo de R\$ 3,3 bilhões

Na parte da tarde desta quinta-feira na bolsa paulista, as ações da B3 (BOV:B3SA3) operam com valorização após, na quarta-feira, obter decisão favorável no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (Carf) envolvendo ágio na incorporação da Bovespa, há cerca de uma década, num processo avaliado em cerca de R\$ 3,3 bilhões.

Com isso, por volta das 16h38, as ações da companhia B3SA3 avançam 1,62% a 45,93.

A câmara baixa do Carf proferiu decisão favorável ao recurso apresentado pela B3, informou a companhia em comunicado.

A empresa contesta uma multa aplicada pela Receita Federal, que questionou a amortização, para fins fiscais, nos exercícios de 2012 e 2013, do ágio gerado na incorporação da Bovespa pela então BM&F, em março de 2008, que deu origem à B3.

“Segundo a opinião de nossos assessores legais, a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional pode apresentar recurso da decisão”, afirmou a B3 no documento.

No dia 11 de setembro, a operadora da bolsa de valores de São Paulo, havia informado que o Carf acatou recurso da Procuradoria Geral da Fazenda no caso bilionário em que a empresa é acusada de ter amortizado irregularmente o ágio gerado pela incorporação da Bovespa Holding, em 2008.

Destaques Econômicos | pg. 02

Clipping de Notícias | pg. 03

Mundo | pg. 04

Agenda & Projeções | pg. 05

Jurídico | pg. 06



"Se amanhã um algoritmo ou robô realizar o que faço hoje. Qual será o meu diferencial?"

José Carmo

Indicadores de Mercado

| Bolsas | 17/10/19 | Dia (%) | Mês (%) | Ano (%) | 30d |
|---|----------|---------|---------|---------|-----|
| EUA - S&P (**) | 2.998 | 0,28 | -0,26 | 6,72 | |
| Europa - Bloomberg 500 (**) | 262 | -0,14 | 0,86 | 7,10 | |
| Japão - Nikkei (**) | 22.452 | -0,09 | 2,05 | -1,70 | |
| China - Shanghai (**) | 2.977 | -0,05 | -0,03 | 16,23 | |
| Ibovespa (em pontos) (**) | 105.016 | -0,39 | 0,38 | 22,45 | |
| Moedas | 17/10/19 | Dia (%) | Mês (%) | Ano (%) | 30d |
| Euro - US\$/€ (**) | 1,11 | 0,49 | 0,47 | -3,27 | |
| Iene - ¥/US\$ (**) | 108,7 | -0,09 | 0,49 | -3,54 | |
| Libra - US\$/£ (**) | 1,29 | 0,46 | 3,14 | -1,70 | |
| Peso mexicano - MXN/US\$ (**) | 19,20 | -0,02 | -0,86 | 1,69 | |
| Yuan - RMB/US\$ (**) | 7,08 | -0,23 | -0,20 | 2,16 | |
| Real - BRL/US\$ (**) | 4,17 | 0,27 | 2,18 | 12,97 | |
| Real - BRL/€ (**) | 4,63 | 0,78 | 2,67 | 9,28 | |
| Juros doméstico | 17/10/19 | Dia (%) | Mês (%) | Ano (%) | 30d |
| Taxa Selic - meta (% aa) (*) | 5,50 | 0,00 | -0,50 | -1,00 | |
| Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*) | 4,42 | -0,07 | -0,67 | -2,85 | |
| Contrato futuro de DI com vencimento em jan/20 (%) (*) | 4,86 | -0,03 | -0,34 | -2,66 | |
| NTN-B 2024 (%) (*) | 2,17 | -0,07 | -0,62 | -2,62 | |
| NTN-B 2050 (%) (*) | 3,36 | -0,05 | -0,32 | -1,86 | |
| Commodities | 17/10/19 | Dia (%) | Mês (%) | Ano (%) | 30d |
| Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*) | 176 | 0,56 | -3,26 | -23,36 | |
| Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**) | 59,91 | 0,82 | -7,19 | -25,16 | |
| Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**) | 1.492 | 0,29 | -0,97 | 21,95 | |
| Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**) | 931,50 | 0,38 | 4,22 | 5,17 | |
| Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**) | 395 | 0,77 | 7,27 | 5,48 | |
| Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**) | 165,55 | 0,85 | 3,89 | 12,35 | |

Fonte: Economia em Dia

Política | PSL deve tirar filhos de Bolsonaro de diretórios



Empresas | Média e alta rendas puxam os lançamentos de imóveis no 3º tri

Finanças | Estudo do BC desvenda peso da concentração no spread bancário

Brasil | China aguarda Bolsonaro com pragmatismo, diz economista

Política | Para FHC, Bolsonaro se destaca pelo anacronismo

Opinião | Mudanças graduais ou revoluções?

Internacional | Brexit tem novo acordo, mas aprovação britânica é incerta

Legislação | Empresas são condenadas na Justiça do Trabalho por fraude em terceirizações

Eu & Fim de Semana | Com propostas e demografia a favor, é possível mudar ensino público no Brasil



“O ignorante afirma, o sábio dúvida,
o sensato reflete.”
- **Aristóteles**

Clipping de Notícias

A derrota de Bolsonaro no PSL. O início do julgamento da prisão em 2ª instância. O cessar-fogo na Síria. E outras coisas mais.

entenda o que está em jogo agora —

Áudios para todo lado

- Áudios que vieram a público entre a noite de quarta e a tarde de ontem revelaram bastidores da guerra do PSL. Numa gravação, Jair Bolsonaro aparece articulando a queda de Delegado Waldir da liderança do partido na Câmara. Em outra, o deputado chama o presidente de vagabundo e diz que pode implodir-lo. / [nexo](#)

A ameaça a Bolsonaro

- “Eu implodo o presidente. Acabou o cara. Eu sou o cara mais fiel a esse vagabundo. Eu andei no sol em 246 cidades para defender o nome desse vagabundo”, disse Delegado Waldir em áudio gravado durante uma reunião do PSL e revelado pela TV Record. / [r7](#)

Vitória e panos quentes

- Bolsonaro tentava emplacar seu filho Eduardo na liderança do PSL na Câmara, numa disputa direta com parlamentares ligados ao presidente do partido, o também deputado Luciano Bivar. O presidente saiu derrotado e Delegado Waldir manteve o posto. “Isso já passou”, disse o líder no início da noite de ontem, minimizando a crise. / [folha](#)

A embaixada em suspenso

- A derrota dentro do partido fez com que Bolsonaro suspendesse os planos de indicar Eduardo para a embaixada do Brasil nos EUA. No Senado, o desgaste gerado pela crise tornou mais difícil a aprovação do filho do presidente para o posto em Washington. / [época](#)

Chama o MDB

- Bolsonaro, porém, determinou a mudança do líder do governo no Congresso, destituindo a deputada Joice Hasselmann do posto. Ela apoiou Delegado Waldir na contenda da Câmara. O substituto será o senador Eduardo Gomes, do MDB do Tocantins. / [estadão](#)

olhe além da fronteira —

O cessar-fogo na Síria

- A Turquia aceitou ontem a proposta americana de cessar-fogo por 120 horas no nordeste da Síria. Em resposta, os EUA suspenderam as sanções que haviam sido anunciadas contra a economia turca uma semana antes. / [folha](#)

A votação do Brexit

- O premiê britânico, Boris Johnson, tentará aprovar amanhã no Parlamento sua proposta de acordo para deixar a União Europeia. Membros do Partido Trabalhista e do DUP (Partido Unionista Democrático), da Irlanda do Norte, ameaçam vetar. / [nexo](#)

O filho de El Chapo

- A polícia mexicana prendeu ontem Ovidio Guzmán López, filho do traficante conhecido como 'El Chapo', que cumpre pena de prisão perpétua nos EUA. Ovidio havia substituído o pai no comando do Cartel de Sinaloa, considerado uma das maiores organizações criminosas do mundo. / [o globo](#)



UNIÃO EUROPEIA

UE e Reino Unido chegam a novo acordo sobre Brexit



Boris Johnson e presidente da Comissão Europeia anunciam sucesso em negociações antes de reunião de líderes europeus em Bruxelas. "Temos um grande novo acordo", diz premiê britânico.

MUNDO

Os principais pontos do novo acordo sobre o Brexit



A UE e o Reino Unido chegaram a um novo acordo que pode garantir que o Reino Unido saia da União Europeia de maneira ordenada. Mas até que ponto esse pacto é diferente daquele negociado pelo governo de Theresa May?

MUNDO

EUA anunciam cessar-fogo na ofensiva turca no norte da Síria



Após reunião com Erdogan em Ancara, vice-presidente americano afirma que Turquia concordou com uma trégua de cinco dias em sua ofensiva militar, período em que as forças curdas devem se retirar da região fronteiriça.

AMÉRICA LATINA

Venezuela é eleita para o Conselho de Direitos Humanos da ONU



País desbanca Costa Rica e conquista vaga no órgão em Genebra, apesar de protestos de nações e organizações de direitos humanos. Acusado de fazer vista grossa para a candidatura venezuelana, Brasil garante reeleição.

OPINIÃO

Opinião: O "presente" de Trump para Putin na Síria



Críticos denunciaram a retirada dos EUA do norte da Síria como um agrado para a Rússia. Mas, ao examinarmos os aliados de Moscou na região, este poderá ser um mimo repleto de complicações, avalia Konstantin Eggert.

EUROPA

Europeus do Leste ainda exaltam onda de mudanças de 1989



Três décadas depois da queda do comunismo, maioria dos habitantes da Europa Oriental vê positivamente a democracia e a economia de mercado. Satisfação é maior em antigos países comunistas que aderiram à União Europeia.

Projeções Macroeconômicas (2015 – 2019)

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019* | 2020* |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|
| ATIVIDADE, INFLAÇÃO E JUROS | | | | | |
| PIB (%) | -3,3 | 1,1 | 1,1 | 0,8 | 1,9 |
| Agropecuária (%) | -5,2 | 12,5 | 0,1 | 1,0 | 1,5 |
| Indústria (%) | -4,6 | -0,5 | 0,6 | 0,6 | 1,8 |
| Serviços (%) | -2,3 | 0,5 | 1,3 | 1,0 | 2,0 |
| Consumo Privado (%) | -3,9 | 1,4 | 1,9 | 1,3 | 2,0 |
| Consumo da Adm. Pública (%) | 0,2 | -0,9 | 0,0 | 0,0 | 0,4 |
| Investimento (FBKF) (%) | -12,1 | -2,5 | 4,1 | 3,0 | 5,0 |
| Exportações Bens e Serviços Não Fatores (%) | 0,9 | 5,2 | 4,1 | 3,0 | 4,0 |
| Importações Bens e Serviços Não Fatores (%) | -10,3 | 5,0 | 8,5 | 6,5 | 6,0 |
| PIB (R\$) - bilhões (Preços Correntes) | 6.267 | 6.554 | 6.828 | 7.178 | 7.673 |
| PIB (US\$) - bilhões | 1.796 | 2.053 | 1.868 | 1.833 | 1.987 |
| População - milhões | 206,1 | 207,7 | 209,2 | 210,7 | 212,1 |
| PIB per capita - US\$ | 8.714 | 9.888 | 8.930 | 8.702 | 9.370 |
| Produção Industrial - IBGE (%) | -6,4 | 2,5 | 1,1 | 0,6 | 1,8 |
| Taxa Média de Desemprego - IBGE | 11,5 | 12,7 | 12,3 | 12,5 | 12,3 |
| Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%) | -6,2 | 2,0 | 2,3 | 2,0 | 3,2 |
| IPCA - IBGE (%) | 6,29 | 2,95 | 3,75 | 3,10 | 3,70 |
| IGP-M - FGV (%) | 7,17 | -0,50 | 7,54 | 5,42 | 4,43 |
| Taxa Selic (final de período) % | 13,75 | 7,00 | 6,50 | 4,50 | 4,50 |
| Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) % | 14,0 | 10,0 | 6,42 | 6,0 | 4,4 |
| Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) % | 7,3 | 6,8 | 2,6 | 2,8 | 0,7 |
| EXTERNO E CÂMBIO | | | | | |
| Balança Comercial - BCB (US\$ bilhões) | 45,0 | 64,0 | 53,0 | 42,0 | 51,4 |
| Exportações (US\$ bilhões) | 184 | 217 | 240 | 231 | 244 |
| Importações (US\$ bilhões) | 139 | 153 | 186 | 189 | 192 |
| Corrente de Comércio (% PIB) | 18,0 | 18,0 | 22,8 | 22,9 | 21,9 |
| Saldo em conta-corrente (US\$ bilhões) | -24 | -7 | -22 | -41 | -43 |
| Saldo em conta-corrente (% PIB) | -1,3 | -0,4 | -1,2 | -2,2 | -2,2 |
| Investimento Direto no País (US\$ bilhões) | 74 | 69 | 77 | 78 | 80 |
| Taxa de câmbio (final de período) R\$ / US\$ | 3,26 | 3,31 | 3,87 | 4,00 | 3,80 |
| Taxa de câmbio (média anual) R\$ / US\$ | 3,49 | 3,19 | 3,65 | 3,92 | 3,86 |
| Rating Soberano Moody's | Ba2 | Ba2 | Ba2 | - | - |
| Rating Soberano S&P | BB | BB | BB- | - | - |
| FISCAL | | | | | |
| Resultado primário do setor público (R\$ bilhões) | -156 | -111 | -108 | -135 | -100 |
| Resultado primário do setor público (% PIB) | -2,5 | -1,7 | -1,6 | -1,9 | -1,3 |
| Dívida Bruta do Setor Público (% PIB) | 69,9 | 74,1 | 76,7 | 77,8 | 79,4 |
| Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) | 46,2 | 51,6 | 54,1 | 55,2 | 56,8 |

Fonte: Economia em Dia

| Horário | País | Eventos | Previsão mercado | Previsão DEPEC |
|--|--------------|--|------------------|----------------|
| Segunda-Feira 14/10 | | | | |
| 08:25 | Brasil | BCB: Boletim Focus (semanal) | | |
| 09:00 | Brasil | BCB: Índice IBC-Br de atividade econômica (ago) | -0,15% (m/m) | -0.20% (m/m) |
| 15:00 | Brasil | MDIC: Balança comercial (semanal) | | |
| 06:00 | Área do Euro | Produção industrial (ago) | -2,6% (a/a) | |
| 22:30 | China | Índice de preços ao consumidor (set) | 2,9% (a/a) | |
| - | China | Balança comercial (set)* | US\$ 35 bilhões | |
| - | EUA | Feriado Nacional - Mercados Fechados | | |
| *O indicador será divulgado no dia 13/10 | | | | |
| Terça-Feira 15/10 | | | | |
| 05:25 | EUA | Fed St. Louis: discurso de J. Bullard em Londres | | |
| 06:00 | Alemanha | Levantamento ZEW de sentimento econômico (out) | -25,0 | |
| 09:30 | EUA | EUA: Índice Empire Manufacturing de atividade (out) | 2,3 | |
| Quarta-Feira 16/10 | | | | |
| 08:00 | Brasil | FGV: IGP-10 (out) | | 0,75% (m/m) |
| 11:00 | Brasil | Fiesp/Ciesp: Nível de Emprego Industrial (set) | | |
| 14:30 | Brasil | BCB: Fluxo Cambial (semanal) | | |
| 06:00 | Área do Euro | Índice de preços ao consumidor - final (set) | 0,2% (m/m) | |
| 11:45 | EUA | Fed Chicago: discurso de C. Evans | | |
| 15:00 | EUA | Fed: Livro Bege | | |
| Quinta-Feira 17/10 | | | | |
| 05:00 | Brasil | FIPE: IPC (semanal) | | |
| 09:30 | EUA | EUA: Índice de atividade do Fed Filadélfia (out) | 9,1 | |
| 09:30 | EUA | EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal) | | |
| 10:15 | EUA | Produção industrial (set) | -0,1% (m/m) | |
| 15:00 | EUA | Fed Chicago: discurso de C. Evans | | |
| 17:20 | EUA | Fed NY: discurso de J. Williams | | |
| 23:00 | China | PIB (3º tri.) | 6,1% (a/a) | |
| 23:00 | China | Investimento em ativos fixos (set) | 5,5% (a/a) | |
| 23:00 | China | Produção industrial (set) | 5,5% (a/a) | |
| Sexta-Feira 18/10 | | | | |
| 08:00 | Brasil | FGV: IGP-M (2ª prévia) (out) | 0,16% (m/m) | |
| 10:00 | Brasil | CNI: Índice de Confiança do Empresário Industrial - ICEI (out) | | |



Dura lex, sed lex

Medida educativa

STJ manda juiz verificar superlotação de unidades antes de mandar internar jovem
Quinta Turma decide que juiz de execução do estado do Espírito Santo deve autorizar o recolhimento domiciliar caso não haja mais vagas no sistema

Absolvição sumária

MPF pede absolvição de Lula e Dilma por organização criminosa

Próxima quarta

Supremo começa a reanalisar execução antecipada da pena

Evasão de divisas

TRF-4 substitui pena de Cláudia Cruz por serviço comunitário e multa

Previsão de placar

Marco Aurélio aposta em decisão contra a prisão em 2ª instância



Vínculo afetivo

É possível flexibilizar exigência de 16 anos de diferença para adoção

123RF



Lenio Streck

Senso Incomum

Hoje é dia do julgamento das ADCs 43, 44, 54! O STF fará a coisa certa?



Adilson Dallari

Interesse Público

Congresso precisa exercer o controle do Poder Judiciário

Mais notícias

- 17/10 20h48 MP espanhol pede 8 anos de prisão a sargento da FAB
- 17/10 20h31 Alerj é quem deve decidir se mantém deputados presos
- 17/10 20h26 TRF-1 suspende afastamento de coordenador de força-tarefa no PA
- 17/10 20h00 Leia a sustentação de Juliano Breda, do Conselho Federal da OAB
- 17/10 19h55 Ex-deputado federal Natan Donadon consegue indulto pelo STF
- 17/10 19h35 STJ analisa possibilidade da trava dos 30% em extinção de empresa
- 17/10 16h45 TSE reabre investigação sobre uso de fake news em massa
- 17/10 16h23 Juíza revoga prisão domiciliar e Abdelmassih volta à cadeia
- 17/10 15h39 Criminalistas rebatem Barroso sobre 'congestionar Judiciário'
- 17/10 15h28 Perdão tácito só se caracteriza se houver inércia do empregador
- 17/10 15h19 "Não estou interessado na discussão de 2ª instância", diz Lula
- 17/10 15h17 Execução após condenação em 2ª instância é legal, diz PGR
- 17/10 15h01 Impedir execução antecipada tornaria CPP inconstitucional
- 17/10 14h59 Toffoli diz que ações não são para libertar alguém em específico
- 17/10 14h39 Partido questiona no Supremo venda da Embraer para a Boeing
- 17/10 14h37 Tabela perde titularidade por não recolher cerca de R\$ 30 milhões
- 17/10 14h22 Senado aprova PL que obriga exame de câncer em 30 dias
- 17/10 14h14 Suceder Celso de Mello será grande responsabilidade, diz Gilmar